

**Protokół z II Posiedzenia w 2020 roku:
25 lutego 2020 roku w godzinach 17.00 - 19.30,
sala UMK Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia przy ul. Dekerta 24 w Krakowie,
III piętro, segment B**

Przebieg posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie kworum.
2. Przedstawienie i przyjęcie zaproponowanego porządku obrad.
3. Rekomendacje działań na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych oraz cudzoziemców w Krakowie – prezentacja uwag Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia w zakresie możliwości realizacji działań/zadań zapisanych w projekcie dokumentu.
4. Przyjęcie protokołu z posiedzenia w dniu 26 listopada 2019 roku i 21 stycznia 2020 roku.
5. Omówienie zadań wynikających z Programu „Otwarty Kraków”:
 - 1) Krakowski Ambasador Wielokulturowości – wybór 2 reprezentantów Zespołu do prac w Kapitulie Wielokulturowości.
 - 2) Obserwatorium Wielokulturowości i Migracji – przedstawienie planów badawczych na 2020 rok.
6. Sprawy organizacyjne Zespołu:
 - 1) Harmonogram posiedzeń Zespołu w 2020 roku – ustalenie terminów i tematów spotkań.
 - 2) Praca i uczestnictwo w grupach roboczych poszczególnych członków/członkiń Zespołu.
 - 3) Aktualizacja [Zarządzenia nr 2101/2017 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 25.08.2017 r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. współpracy na rzecz realizacji Programu „Otwarty Kraków”](#)
7. Wolne wnioski.
8. Zakończenie posiedzenia.

AD. 1. Otwarcie posiedzenia, stwierdzenie kworum.

Elżbieta Kois – Żurek - Przewodnicząca Zespołu powitała wszystkich obecnych na II posiedzeniu Zespołu Interdyscyplinarnego w 2020 roku, szczególnie zaproszonych gości p. Ewę Całus – Dyrektorkę Wydziału Edukacji UMK, p. dr Konrada Pędziwiatę – koordynatora OWIM. Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

AD. 2. Przedstawienie i przyjęcie zaproponowanego porządku obrad

Elżbieta Kois – Żurek – zapoznała obecnych z porządkiem obrad, następnie poddała go pod głosowanie. Porządek obrad - **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu został przyjęty przez aklamację.

AD. 3. Rekomendacje działań na rzecz mniejszości narodowych i etnicznych oraz cudzoziemców w Krakowie – prezentacja uwag Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia w zakresie możliwości realizacji działań/zadań zapisanych w projekcie dokumentu.

Zespół Interdyscyplinarny ds. współpracy na rzecz realizacji Programu
„Otwarty Kraków”

Elżbieta Kois - Żurek - zaprezentowała materiał w formie tabelarycznej, przesłany przed posiedzeniem do członków Zespołu. Z uwagi na obecność p. Dyrektorki Wydziału Edukacji, prezentacja skupiała się na części I - edukacji międzykulturowej (*Stworzenie społecznej platformy konsultacji i rozwoju działań w obszarze edukacji mniejszości i międzykulturowej; Opracowanie przewodnika dla nauczycieli i dyrektorów szkół ze wskazówkami gdzie mogą szukać materiałów dydaktycznych, wsparcia merytorycznego, przykładowych scenariuszy lekcji w obszarze edukacji wielokulturowej, inkluzywnej; Opracowanie i wdrożenie w obszarze wydziału edukacji procedury powoływania szkolnych i międzyszkolnych punktów katechetycznych. Prezentacja procedury i informacja na stronie wydziału; Opracowanie jasnej i przejrzystej procedury powoływania asystentów kulturowych i udostępnienie jej rodzicom, dyrektorom i urzędnikom wydziału; Opracowanie modelu wsparcia dla asystentów kulturowych w obszarze podnoszenia ich kompetencji merytorycznych, itp.*) w celu przeprowadzenia dyskusji opartej na kwestiach poruszonych w rekomendacjach.

P. Ewa Całus wysłuchała prezentacji, następnie odniosła się do postulatów sformułowanych w materiale, wyrażając opinię, iż w Krakowie powinien powstać model edukacji wielokulturowej oraz Program Otwarty Kraków powinien być rozbudowany o komponent edukacyjny. P. Dyrektorka poinformowała obecnych o działaniach Wydziału Edukacji, które na obecną chwilę mogą być włączone do działań edukacji wielokulturowej, są nimi dwa dokumenty opracowane w ostatnich miesiącach tj. „Bezpieczna szkoła” w zakresie bezpieczeństwa psychicznego dzieci oraz diagnoza przedstawiona przez dyrektorów krakowskich szkół w związku z obecnością w ich szkołach uczniów cudzoziemskich - projekt/pomysł utworzenia „Sieci klas przygotowawczych” - działanie do opracowania wspólne, EK z dyrektorami krakowskich szkół, zaadresowane do każdej dzielnicy w Krakowie. Powstało z chęci zareagowania na zmiany w charakterze szkoły, zgłaszanej przez dyrektorów szkół, w najbliższym czasie dojdzie do spotkania. Dyrektorzy jednocześnie zgłosili konieczność podnoszenia kompetencji miękkich nauczycieli, w związku z tym EK zamierza przeprowadzić szereg potrzebnych szkoleń. Działanie prowadzone z UJ, prof. Kuształ miało miejsce ok. 3 tygodnie temu w formie konferencji poświęconej budowaniu modelu bezpieczeństwa psychicznego dzieci w szkole. UJ prowadzi badania w zakresie potrzeb dzieci w tym zakresie następnie zostanie stworzony model wychowawczy gotowy do wykorzystania uwzględniający dobre praktyki krakowskie.

W dalszej wypowiedzi P. Dyrektorka poinformowała o dostarczeniu do EK w formie pisemnej szeregu pytań od Członków tuż. Zespołu, z których nie wszystkie dotyczą działań EK. zaproponowała, żeby wybrać zagadnienia na dzisiaj do omówienia, na pozostałe zostanie udzielona odpowiedź pisemna. Wobec powyższego zaproponowała w dalszej części spotkania dyskusję.

Piotr Kwapisiewicz - rozpoczynając dyskusję, zabrał głos w kwestii potrzeby przygotowania przez EK procedury dotyczącej powoływania punktów katechetycznych. P. Dyrektorka EK przyjęła wniosek.

Kolejna kwestia, która pojawiła się w dyskusji, poparta przez innych Członków Zespołu to potrzeba spisania standardów (prosta instrukcja) w zakresie wymaganych dokumentów do przyjęcia ucznia cudzoziemskiego do szkoły, ponieważ zdarza się, że decyzja o wyborze szkoły podejmowana jest w oparciu o sprzyjający (lub jego brak) klimat panujący podczas składania dokumentów w sekretariacie, brak jest dokładnych wytycznych dla szkół i często pracownicy mają kłopot z precyzyjnym określeniem potrzeb w tym zakresie.

Zespół Interdyscyplinarny ds. współpracy na rzecz realizacji Programu
„Otwarty Kraków”

Urszula Majcher – Legawiec poruszyła kwestię potrzeby utworzenia standardów zatrudniania asystentów międzykulturowych – odniosła się w ten sposób do prezentacji p. Dyrektorki EK w zakresie utworzenia w każdej dzielnicy oddziałów przygotowawczych. Uważa, że należy przedyskutować pomysł w oparciu o dotychczasowe doświadczenia z pracy w oddziale przygotowawczym w Krakowie oraz w oparciu o bazę nauczycieli kompetentnych do prowadzenia w nich zajęć, ponieważ ich liczba jest niewystarczająca.

Członkowie Zespołu zwrócili uwagę na dużą zasadność wsparcia grupy asystentów międzykulturowych (obecnie pracujących w szkołach jako pracownicy samorządowi, nie oświatowi), która potrzebuje szkoleń, studiów kierunkowych i dofinansowania celowego Gminy - czy jest podstawa prawna do wsparcia finansowego doszkalania asystentów międzykulturowych?

Urszula Majcher – Legawiec w dalszej części dyskusji zgłosiła potrzebę stworzenia nowego modelu wspomagania nauczycieli w celu uelastycznienia ich kompetencji, zwracając uwagę na aktualne potrzeby uczniów, w tym cudzoziemskich.

p. Ewa Całus w odniesieniu do wniosku zgłosiła potrzebę dostarczenia informacji do EK co jest nie tak w obecnym systemie i nie działa jak potrzeba;

Piotr Kwapisiewicz - powołując się na prezentowane Rekomendacje zwrócił uwagę na praktyczną potrzebę utworzenia w portalu edukacyjnym zakładki, pod którą nauczyciele i inni pracownicy oświaty znajdą liczne instrukcje i pomoce edukacyjne dotyczące edukacji międzykulturowej i wielokulturowości w szkołach.

Na koniec dyskusji, ze względu na brak możliwości uczestniczenia p. Dyrektorki Ewy Całus w dalszej części posiedzenia zaprosiła na spotkanie w EK grupę roboczą ds. edukacji międzykulturowej (po wcześniejszym ustaleniu terminu).

Elżbieta Kois – Żurek – podziękowała p. Dyrektorce za przyjęcie zaproszenia, następnie przeszła do omawiania dalszych punktów Rekomendacji w zakresie Centrum Wielokulturowego i zatrzymała się na potrzebie wskazania obiektu z zasobów Gminy. Po analizie różnych, dotychczasowych propozycji ustaliła z Członkami Zespołu, że zwróci się do p. Dyrektorki ZBK p. Zapał o informację dotyczącą przeznaczenia i oszacowanych kosztów remontu lokalu wskazanego przez członków Zespołu. Członkowie Zespołu zaproponowali rekomendowanie przeznaczenia tego lokalu na cele edukacyjne - utworzenia społecznej szkoły wielokulturowej, przedszkola i klubu dla rodziców wielokulturowy oraz Centrum Wielokulturowego;

Na tym punkcie omawianie Rekomendacji zostało zakończone i przeniesione na kolejne posiedzenie Zespołu.

Elżbieta Kois – Żurek – poprosiła o zabranie głosu p. dr Konrada Pędziwiatra w celu przedstawienia najbliższych planów badawczych dotyczących realizowanego Porozumienia OWIM, zmieniając tym samym kolejność porządku obrad tj. pkt 2, zamiast pkt 1.

P. Konrad Pędziwiatr przedstawił zakres badań zaplanowanych przez Obserwatorium Wielokulturowości i Migracji, które zostało powołane do życia w lipcu 2019 roku w celu monitorowania i analizy przemian wielokulturowości i migracji w przestrzeni miejskiej, analizy tego potencjału w sferze społecznej, ekonomicznej i kulturowej oraz jego wkładu w rozwój Krakowa, w diagnozowaniu wyzwań, barier, proponowania rekomendacji oraz stworzenie przestrzeni do współpracy i spotkania dla osób które się interesują problematyką migracyjną. W czasie ostatnich 6 miesięcy udało się dużo zrobić, na stronie www.owim.uek.krakow.pl są dostępne cztery raporty badawcze - Przedsiębiorczość migrantów w Krakowie, Cudzoziemcy na uczelniach krakowskich,

Zespół Interdyscyplinarny ds. współpracy na rzecz realizacji Programu
„Otwarty Kraków”

Wielokulturowe środowisko edukacyjne w Krakowie, Migranci w Krakowie w świetle danych rejestrowych. Łącznie jest to ok. 350 stron analiz oraz liczne rekomendacje dla władz miejskich. Realizując cel organizacji przestrzeni spotkania zostało zorganizowanych 6 seminariów migracyjnych podczas których m.in. analizowane były ww. raporty oraz spotkania z gośćmi z kraju i z zagranicy. Zapisy z tych seminariów znajdują się na kanale youtube, w dalszym ciągu dostępne do odsłuchania/zobaczenia. Ponadto o bieżących działaniach informujemy na profilu facebook poprzez który osiągnęliśmy 500 osób obserwujących. W obecnym 2020 roku prace badawcze będą prowadzone nad raportem demograficznym, który będzie realizowany w oparciu o najnowsze dane w odniesieniu do wcześniejszych danych w celu pokazania jakie zmiany nastąpiły. Dane na których bazujemy to zameldowania zgłoszone w UMK, rejestry Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, dane z ZUSu, zakupione dane dotyczące użytkowania smartfonów i komórek. Drugi raport będzie dotyczył tego jak różne społeczności religijne reagują na procesy migracyjne, jaka jest ich rola w procesach integracji - współpraca z badaczami z UJ. Kolejny raport będzie dotyczył analizy wysoce wykwalifikowanych pracowników zagranicznych w mieście, z dużą szczegółowością. Kolejny raport będzie dotyczył migrantów i usług publicznych w sąsiedztwach, dzięki raportowi demograficznemu zostało zidentyfikowane dokładnie, gdzie migranci mieszkają. Oprócz prac nad raportami Duże badanie ilościowe w Krakowie migrantów w mieście zostało odłożone na przyszły rok w związku z pozyskaniem znacznych środków w projekcie Horyzon 2020 z których sfinansujemy wysokie koszty tych badań. Poza badaniami, zostały zaplanowane seminaria, w tym pierwsze w 2020 roku już się odbyło, kolejne planowane na 9 marca o godz. 13:15.

P. Konrad Pędziwiatr zaprosił wszystkich zebranych na seminaria robocze OWIM podczas których omawiane są raporty z przeprowadzonych badań oraz jest to idealny moment na rozmowę i zgłaszanie uwag.

.

Elżbieta Kois - Żurek podziękowała za przedstawioną informację, następnie przeszła do kolejnego punktu porządku obrad.

AD.4. Przyjęcie protokołu z posiedzenia w dniu 26 listopada 2019 roku i 21 stycznia 2020 roku.

Elżbieta Kois - Żurek - zaproponowała głosowanie nad protokołami. Protokół z 26 listopada 2019 roku został przyjęty przez aklamację. Protokół z 21 stycznia 2020 roku został przyjęty przez aklamację.

AD.5. Omówienie zadań wynikających z Programu „Otwarty Kraków” - Krakowski Ambasador Wielokulturowości - wybór 2 reprezentantów Zespołu do prac w Kapitulie Wielokulturowości.

Elżbieta Kois - Żurek przystąpiła do wyboru reprezentantów do prac w Kapitulie Wielokulturowości 2020 w celu zaopiniowania kandydatur. Poprosiła o zgłaszanie się chętnych - zgłosili się - p. Piotr Kwapisiewicz i p. Rafał Grabowski. W wyniku głosowania, zgłoszeni zostali wybrani przez aklamację.

AD.5. Sprawy organizacyjne Zespołu:

1) Harmonogram posiedzeń Zespołu w 2020 roku - ustalenie terminów i tematów spotkań.

Zespół Interdyscyplinarny ds. współpracy na rzecz realizacji Programu
„Otwarty Kraków”

Elżbieta Kois – Żurek przystąpiła do ustalenia kolejnego posiedzenia na **24 marca b.r. godz. 17 - 19** w siedzibie Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia, III p. sala konferencyjna w temacie: - Rekomendacje - c.d. oraz harmonogramu posiedzeń w 2020 roku - uzupełnienie tematyki spotkań. **Posiedzenie IV zostało ustalone na 27 kwietnia b.r. poniedziałek** - w temacie spotkania biznesowego. Miejsce zostanie ustalone i podane w późniejszym terminie.

2) Aktualizacja [Zarządzenia nr 2101/2017 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 25.08.2017 r. w sprawie powołania Zespołu Interdyscyplinarnego ds. współpracy na rzecz realizacji Programu „Otwarty Kraków”](#)

Elżbieta Kois – Żurek przystąpiła do ustaleń na temat zmiany składu Zespołu – ustalono, że podobnie jak w przypadku osób wcześniej zaproponowanych i zaprezentowanych, „na kolejnym posiedzeniu będą miały możliwość zaprezentowania się osoby zgłoszone w drugim etapie przez Członków Zespołu na jego forum.

AD.6. Wolne wnioski:

W ramach wolnych wniosków zaproszono Członków Zespołu na konferencję organizowaną w dniu 27 marca br. dotyczącej procedur antymobbingowych i przeciwdziałaniu dyskryminacji i molestowaniu w mieście Kraków.

AD.7. Zakończenie posiedzenia.

Elżbieta Kois – Żurek podziękowała obecnym za udział w II posiedzeniu w 2020 roku i zamknęła posiedzenie.

Przewodnicząca Zespołu: Elżbieta Kois - Żurek

Z-ca Przewodniczącej Zespołu: Jakub Kościółek

Protokół sporządziła: Natalia Kotyza

Załącznik do protokołu:

1. Lista obecności z 25 lutego 2020 roku.
2. Porządek posiedzenia.
3. Rekomendacje.